P. de Chastony, S. J.

## SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS. DE EMIGRANTIUM CURA.

Illme ac Rme Domine,

Cum ex novissima SSmi D. N. Papae dispositione Sacrae huic Congregationi Consistoriali cura sit deman- data spirituali fidelium emigrantium bono penitus invigilandi, necessarium videtur a colligendis quae rem gravissimam respiciunt notitiis, curae huius primitias exordiri. Quare, in supposito quod aliqua emigrantium vel immigrantium consuetudo ista in dioecesi habeatur, annexum quaestionum schema ad A. T. Revmam mitto ut aptis illud opportunisque responsionibus donare velit. Neque supervacaneum advertere duco pro generalitate dioecesium schema esse confectum: quare si quas in eo quaestiones reperies quae dioecesim tuam non attingunt, illas ultro praetermittas: e contra si quid peculiare addendum habeas, illud libere manifestes.

Interea omnia tibi fausta a Domino ominor  
Romae, die 11. Aprilis 1913.

Amplitudinis Tuae Rmae  
uti frater

† C. Card. De Lai, Eps. Sabinen.,  
Secret.

Ilmo ac Rmo

† D. Jacobo Stammeler,  
Ep. Basileen. et Luganen.

## QUAESITA QVAE PROPONUNTUR ORDINARIIS LOCORUM IMMIGRATIONIS.

1. Dicatur saltem proximo modo quot habentur in ista dioecesi catholici viri et mulieres ex exteris regionibus immigrati, qui in ista regione stabilem sedem adhuc adepti non sunt, nec linguam loci plene callent, sed exteri cives adhuc censentur.
2. An habeantur inter eos pueri et puella seorsim a parentibus.
3. An et quot habeantur sacerdotes saeculares.
4. Dicatur, ex quibusnam regionibus potissimum proveniant: et, si fieri potest, fiat recensio numeri immigratorum iuxta varias linguas et nationes.
5. Utrum dispersi sint in agris vel in oppidis et nullo foedere coniuncti; an potius coadunati inveniantur in aliquo loco, et ubi potissimum iuxta varias linguas et nationes: et an aliquo civili, commerciali, vel religioso vinculo uniti sint.
6. Cuiam operi addicti sint, an scilicet agris excolendis, commercio, operibus publicis, ut puta, viis sternendis, metallis eruendis, aedificiis extruendis etc. Et si fieri potest, ubi immigrati diversarum nationum habentur, de singulis dicatur in quo potissimum vacant. Utrum eorum immigratio sit temporanea, an non.
7. Quaenam sit conditio civilis, oeconomica et moralis horum immigratorum iuxta varias linguas et nationes. Potissimum vero examinetur et dicatur, an et qua mensura in rebus fidei sint edocti, et an christianam vitam ducant.
8. Si sacerdotes immigrati habentur, dicatur de singulis utrum debitis cum licentiis huc venerint, an non: quaenam sit eorum vitae ratio, an utiles vel inutiles sint, an forte etiam perniciosi.
9. Si pueri et puellae seorsim a parentibus immigrati sint in istam regionem, dicatur ad quem finem huc pervenerint aut ducti sint, cuiam operi addicantur, et an sine detrimento fidei et morum.
10. An habeantur in ista dioecesi personae vel instituta, quae salutari immigratorum adsistentiae nedum in rebus temporalibus, sed potissimum in rebus fidei et morum se addicant: et singillatim numerentur, indicando eorum finem et operam, et utrum lucrum aliquod temporale vel finem politicum intendant, an potius zelo fidei et charitate in proximum moveantur: utrum pro omnibus immigratis an pro immigratis alicuius dumtaxat nationis vel linguae praesto sint, aut praestare se soleant: utrum denique personae istae et opera sint dioecesana, an potius interdioecesana seu nationalia, an ab extero proveniant.
11. An habeantur in ista dioecesi personae vel instituta catholicae fidei inimica, quae ad id tendant, ut immigratos catholicos sibi devinciant, et a recta fide avocent. Quaenam sint, et quid agant, et quam cum religionis catholicae pernicie.
12. An et quid ex parte catholicorum fiat, ne immigrati, in primo eorum adventu, in manus turpium negotiatorum, sectariorum, ministrorum acatholicorum incidant, et ab avita fide ad errorem et perversionem trahantur. In portibus praesertim quo confluant immigrati, diebus et horis opportunis, solet ne mitti

sacerdos aliquis vel catholicus vir, linguae immigrantium gnarus, qui eos adiuvet, dirigat et ab inimicis fidei praeservet?

13. An et quot sacerdotes habeantur sive saeculares sive regulares, qui immigratorum linguam calleant, et eorum spirituali adsistentiae addici possint. An sufficient, ratione habita ad numerum et ad dispersionem in qua vivunt immigrati iuxta varias linguas.
14. Habentur paroeciae vel ecclesiae determinatae in quibus immigrati qui loci linguam non satis bene noverint, possint materna sua lingua audire verbum Dei, discere catechismum, et sacramentalem confessionem peragere? Quot sint, et utrum sufficient necessitati.
15. An immigrati frequentes sint necne sacris functionibus. Et si non, quaenam sit causa. Quid fieri possit et quid de facto fiat ut ad meliora consilia vocentur.
16. Dantur in dioecesi scholae ubi immigratorum filii sine fidei detrimento institui possint, sive in casu quo pueri et puellae linguam loci cognoscant, sive non? Quaenam sint hae scholae et a quibus regantur.
17. Utrum immigrati filios suos et filias ad scholas mittere soleant, et catholicas praefereant: an adsint quoque qui ad acatholicas vel laicas seu neutras eos mittant; et in quo numero; et huius rei quaenam sit causa; et quid fieri possit, et de facto fiat ad tantum malum avertendum.
18. Denique, si quod necessarium consilium censeatur ineundum, si quod opus suscipiendum in immigrantium bonum et ad pericula praecavenda, praesertim pro hac dioecesi, illud innuat.

\*  
 ✎ *NOTA.* RR. DD. Parochi, in quorum paroeciis immigrantes degunt, usque ad diem 15. Augusti anni *curr.* ad quaesita praeposita iuxta locorum diversitates respondeant, quae responsa in unum redacta Romam mittemus. Sufficit assignare numerum quaestionis, e. g. ad 1m, ad 2m etc., quin tota quaestio repetatur.

*Ordinariatus Basileensis.*

Bemerkung: Die Herren Pfarrer, in deren Sprengel oder Nähe italienische Missionäre sich befinden, sind ersucht, ihnen von dem lateinischen Schreiben Kenntnis zu geben und von ihnen die bezüglichen Angaben zu verlangen.

## Eucharistisches.

Von einem Laien.

Daß das Dekret des Hl. Vaters über den öfteren Empfang der hl. Kommunion sehr erfreuliche Erfolge zeitigt, beweist die steigende Zahl der Kommunionen. Doch — und das ist der beklagenswerte Punkt — es ist fast ausnahmslos nur das Frauengeschlecht, das diesen unschätzbaren Vorteil benützt, währenddem von Seite der Männer nur ein ganz verschwindender Bruchteil zu finden ist. Daß dieser vermehrte Kommunionempfang auf Leben und Sitten des Einzelnen und der Familien einen überaus günstigen Einfluß ausübt, das ist sicher und gewiß, und dessen sind sich diese Sakramenten-Besucher auch bewußt, sonst würden sie nicht immer wieder kommen und beim göttlichen Leben- und